Optimalizace síťovací reakce proteinových hydrolyzátů pro
přípravu termo-izolačních panelů z recyklovaného plastu

Cross-linking optimization of protein hydrolysates for preparing of

thermo-insulating panels made of recycled plastic

Bc. Tomáš Goňa

Diplomová práce
2011

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 4

ABSTRAKT

Obsahem práce je recyklace desek plošných spojů a jejich další využití pro výrobu

termoizolačních panelů. V teoretické části jsou popsány způsoby recyklace elekroodpadu,

odpadů vznikajících v kožedělné výrobě a stanovení součinitele tepelné vodivosti u tuhých

materiálů. Experimentální část je zaměřena na nalezení optimálního množství síťovadla

použitého k modifikaci vlastností proteinového hydrolyzátu - Hykolu tak, aby se stal

vodostálým. Dále pomletím desek plošných spojů byla získána drť, která byla smíchána

s vytvořeným pojivem a za pomoci vyhřívaného lisu vyrobeny vzorky, na kterých byly

testovány tepelné vlastnosti. Naměřená data součinitele tepelné vodivosti se následně

porovnávaly s jinými materiály.

Klíčová slova: Termoizolační panel, Deska plošného spoje, Součinitel tepelné vodivosti,

Hykol

ABSTRACT

The recycling of printed circuid desks and their next usage for manufacturing of thermo-

insulating panels are the contents of my thesis. There is a description of electro-waste

recycling methods, wastes that are made in leader-manufacturing, and the formulation of

heat conductivity coefficient in firm materials. The finding of optimal cross-linking agent

quantity used to protein hydrolysate modifications – Hykol, to be water-stable. We got

crumble from grounded printed circuit desks that was mixed with made binder and there

were made samples helping with warming press that were tested on heat properties.

Measuring data of heat conducticity coeficient were confrontated with other matherials.

Keywords: Thermo-insulating panel, Printed circuid desk, Heat conductivity coeficient,

Hykol
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ÚVOD

V dnešní době, době spěchu a rychlého životního stylu, je také potřeba se zamýšlet nad

využitím námi vyprodukovaných odpadů, ve kterých je v nemalé míře zastoupen i

elektroodpad. Velmi důležité proto je, položit si otázku, jakým způsobem se vzniklý odpad

dá dále použít, abychom docílili minimální zátěže na životní prostředí a důležitým

aspektem je také finanční návratnost. Jedním z aspektů ukazujících na aktuálnost tohoto

tématu je neustále se zkracující životnost elektrospotřebičů, což je zapříčiněno zejména

zvyšujícím se technickým pokrokem.

Část tohoto odpadu se dá bez větších problémů znovu použít, příkladem může být

magnetická separace drti z desek plošných spojů, při které se částečně oddělí kovy od

plastů. Najít uplatnění pro takto získané kovy je snadné, poněvadž technologie zpracování

kovů získaných recyklací je již na vysoké úrovni, ovšem se zbývajícím odpadem již

nastávají komplikace, obsahuje totiž velké množství plastů různých druhů smíchaného se

zbytky kovů a pryskyřic. Proto tedy jemnější separace této drti je takřka nemožná nebo

velmi finančně i časově náročná. Využití takového materiálu lze nalézt například při

výrobě termo-izolačních panelů. Jelikož je tato drť sypkým materiálem je nutné použít

vhodné pojivo, kterým by se granulát spojil a docílit tak celistvého tvaru panelu. Bylo by

možné použít jakékoliv vodostálé pojivo, je však nutno brát ohled na cenu a na kvalitu

lepeného spoje, z tohoto důvodu by bylo možné využít proteinový hydrolyzát – Hykol,

který je taktéž produktem recyklační technologie, při zpracování tuhých činěných odpadů

enzymovou hydrolýzou v koželužském procesu. Tento materiál je zdravotně nezávadný,

ovšem ve vodě dobře rozpustný, což je pro přípravu termo-izolačních panelů nepřípustné.

Tuto vlastnost lze potlačit použitím síťovacího činidla.

Cílem mé práce tedy také bylo najít vhodné síťovací činidlo, které by jeho vlastnosti

modifikovalo. Je pravdou, že vynikající síťovací vlastnosti má například formaldehyd. Jeho

nevýhodou ovšem je, že z lepeného spoje se uvolňuje a je karcinogenní. Proto jsem se

snažil nalézt síťovací činidlo podobných vlastností, avšak pro zdraví člověka neškodné.

Takovou látkou, která se z lepeného spoje neuvolňuje je krotoaldehyd. Pro využití

síťovacího činidla při výrobě termoizolačních panelů jsem také zkoumal vhodné dávkování

krotoaldehydu a správnou teplotu při síťování tak, aby nedocházelo k rozpouštění adheziva

ve vodě a množství použitého síťovacího činidla bylo minimální.
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Výroba termoizolačních panelů by byla velmi výhodná, poněvadž by řešila využití dvou

produktů recyklační technologie zároveň a přitom by byl získán výrobek jehož náklady na

výrobu a dopad na životní prostředí, i díky použitým materiálům, by byly nízké.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Současný trend při výrobě vychází z předpokladu, že není třeba za každou cenu produkovat

velké množství odpadů a následně jej recyklovat, ale je velmi důležité zamyslet se a

navrhnout takové technologie, aby množství vyprodukovaného odpadu bylo minimální.

Abychom mohli minimalizovat odpady tj. navrhnout maloodpadové technologie je nutností

využívat nástrojů procesního inženýrství.

1 MALOODPADOVÉ TECHNOLOGIE

Nové pojetí výroby z hlediska využívání produktů a vzniku odpadů spočívá v celé řadě

opatření, které výhledově vyústí v zavedení maloodpadových (nízkoodpadových) a

bezodpadových technologií [4].

Maloodpadové technologie lze obecně definovat jako technologie, u nichž dochází

vhodnou změnou původního výrobního procesu ke snížení množství odpadů odcházejících

do našeho životního prostředí. V podstatě jde o vysoký stupeň využití surovin a podstatné

snížení zpracovatelského odpadu. Mohou být považovány za specifické způsob recyklace,

kdy nedochází ani k časovému ani prostorovému posunu mezi vznikem odpadu a jeho

využitím. Účinnost maloodpadové technologie je určována minimálním množstvím energie

spotřebované k tomu, aby se vzniklý odpad znovu použil [4].

Bezodpadové technologie jsou založeny na koncepčním řešení celého cyklu: surovina –

výroba – spotřeba – odstraňování a recyklace odpadu. Princip tohoto řešení je, výrobek

s požadovaných parametrů vyrobit s minimální spotřebou surovin a energie. Při vlastní

výrobě by neměly vznikat dále nezpracovatelné či nevyužitelné odpady. Pojem

bezodpadové technologie není příliš výstižný, protože jeho realizace je prakticky

nedosažitelná. Jde spíše o určitý stupeň maloodpadových technologií. Každá technologie

tohoto typu produkuje odpady v minimálním množství, ale vždy s určitým dopadem na

životní prostředí [4].

Proto se lze setkat i s termínem ekologicky bezodpadové technologie, které aspoň nemají

negativní důsledky na životní prostředí. Pokud u maloodpadových technologií jde zejména

o vysoký stupeň využití surovin a snížení zpracovávaného odpadu, podstatou

bezodpadových technologií jsou technologické cykly (recyklace) [4].
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1.1 Charakteristika druhotných surovin

Druhotné suroviny jsou zužitkovatelné výrobní zbytky, vedlejší produkty

technologických postupů, substráty vzniklé likvidací emisí, především z čištění spalin a

vody, dále opotřebené výrobky z průmyslu, zemědělství a odpady z celé sféry našeho

života. Pojem zužitkovatelné znamená, že jsou známy nebo vyvíjeny postupy, které

umožňují převést uvedené materiály za technicko-ekonomicky vyhovujících podmínek na

suroviny pro další přepracování nebo přímo na nové výrobky. Pokud se druhotné suroviny

dále nevyužívají, je to obvykle zapříčiněno následkem nedostatečné kapacity nebo

časového zpoždění ve vybudování nových výrobních celků [1].

Odpady jsou dosud nezužitkovatelné druhotné suroviny, které by se měly řízeným

způsobem skladovat a zpracovat nebo podle technického vývoje s přihlédnutím k místním

podmínkám zachovat pro výhledové přepracování [1].

Druhotné suroviny a odpady se do určité míry prolínají. S rozvojem techniky je řada

odpadů postupně zhodnocována a tak se stávají druhotnými surovinami [1].

1.2 Rozdělení druhotných surovin

Podle oblasti výskytu se uvádějí tyto oblasti výskytů:

- Výrobní odpady ( jsou zbytky surovin materiálů nebo polotovarů odpadajících


[…]


vyzkoušet průběh síťovací reakce HYKOLU s vhodným síťovacím činidlem. Jak se

ukázalo, mezi vhodné síťovací látky patří krotonaldehyd. Zaměřil jsem se proto na nalezení

vhodného dávkování a na určení doby síťování krotonaldehydu s HYKOLEM. Pro určení

stupně síťování hykolu jsem využil publikovanou metodu stanovení disipačního faktoru.

Provedením měření lze zcela vyloučit vliv tohoto faktoru na stupeň síťování. Proto jsem

dále vycházel z měření vodostálosti vzorků s vhodně zvolenou koncentrací krotonaldehydu

a hykolu. Nejvhodnější vodostálost vykazovala směs s 30%-ním krotonaldehydem. Takto

připravené adhezivo bylo využito pro výrobu vzorků termoizolačních panelů.

Dále jsem se v práci zabýval přípravou drti získané recyklací desek plošných spojů.

Jelikož získaná drť obsahuje jak hrubé, tak i jemné částice, musel jsem ji nejprve roztřídit

za pomocí sít a vytvořit tak čtyři skupin hrubosti materiálu. U vytvořených druhů

připravených termo-izolačních panelů jsem následně prováděl laboratorní měření pro

stanovení součinitele tepelné vodivosti. Získané hodnoty jsem porovnal. Nejvyšší hodnota

součinitele tepelné vodivosti byla naměřena u vzorků z hrubé drti. Vzorky ze střední,

jemné a velmi jemné drti měli přibližně srovnatelnou hodnotu součinitele tepelné

vodivosti. Taktéž jsem testoval využití tepelně vodivé pasty, která potlačuje ztráty vzniklé

nerovností a pórovitého povrchu vzorku. Tato pasta byla nanesena na vzorek z jemné drti a

tím se součinitel tepelné vodivosti zvýšil.

Výsledky této práce jsou velmi přínosné, poněvadž termo-izolační panely mají

široké použití a velká výhoda navrženého řešení spočívá také v tom, že jsou připravovány

z produktů recyklačních technologií tuhých bílkovinných odpadů a elektrošrotu.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

I was focused on proper adhesive preparing that would join the crumble made from

electro-waste recycling to get solid thermo-insulating panels form. The protein hydrolysate

Hykol belongs to optimal binders, it is the one of recyclating technology products in firm

protein elaborating wastes by enzyme hydrolyse, it has very good adhesive qualities and it

is polishable for living organisms but it is instant in water. There is very important to use

water-stable binder during the insulation panels preparing. This is the reason why the

Hykol had to be modificated to water-stable substance by cross-linking. I had to study and

practically tested out the process of Hykol cross-linking reaction by suitable cross-linking

surfactant. Crotonaldehyde belongs to the acceptable preparations, I found it out. Because

of it I focused to finding the right dosage and to set the crotonaldehyde and Hykol time

netting. I had used published method disipe factor prescription to Hykol time netting

determination . Making this measuring could totally cut out influence of this factor on

netting point. I issued from water-stable samples measurement with suitable

Crotonaldehyde and Hykol choosing concentration. The most suitable water-stability was

in 30% Crotonaldehyde measure. This adhesive was used for Thermo-insulating panels

manufacturing.

Onwords I was concerned with preparing of crumble that was got from printed

circuit panels. I had to sort out the crumble by screens and create four sauce material

groups because the crumble contains both the gently and the roughly elements. I was

implemented the laboratory measurements for heat conductivity coeficient assesments in

the sorts of prepared manufactured Thermo-insulating panels. Obtained data I was

compared. The highest value of heat conductivity coeficient was measured in roughly

crumble samples. The samples by medium, gently and very fine crumble had aproximately

comparable heat conductivity coeficient value. I was tested thermal conductive paste using

that mutes dissipations incured by asperities and porous surface of sample. This paste was

dashed on the sample of gently crumble and by this the heat conductivity coeficient raised.

Results of my thesis are very useful because Thermo-conductivity panels has wide

usage and the big advantage of proposal resolution consists in that they are made from

recycling methods products, protein elaboring wastes and electro-scrap.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK A POJM Ů

α [W.m-2.K-1] Koeficient přestupu tepla

δ [m] Tloušťka vzorku

λ [W.m-1.K-1] Součinitel tepelné vodivosti materiálu

τ [s] Čas

τm [s] Orientační čas měření

A1 [s-1] Parametr měřícího zařízení

A2 [s-1] Parametr vyjadřující tepelné ztráty do okolí

A3 [s-1] Parametr získaný výpočtem z parametrů A1 a A2

a1, a2, a3 Parametry vyhodnocující se nelineární regresí

B [J.K-1.s-1] Koeficient tepelných ztrát

d [m] Tloušťka materiálu

K [J.K-1] Tepelná kapacita měřícího válečku

P [W] Tepelný tok

Q [J] Množství tepla

q [W.m-2] Hustota tepelného toku

qV [W.m-3] Vydatnost vnitřního objemového tepelného zdroje

R [m2.K.W-1] Tepelný odpor

S [m2] Plocha

s [m] Tloušťka rovinné stěny

Sz [m2] Plocha, na níž dochází ke ztrátám

t [°C] Teplota

t0K [°C] Počáteční konstantní teplota

t1 [°C] Teplota temperační desky

t2 [°C] Počáteční teplota měřícího válečku
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u(x) Funkce symetrického počátečního rozložení tepla

x,y,z [m] Souřadnice

Činění Fyzikálně chemická operace, při které se holina (surová kůže

zbavená chlupů) přeměňuje na useň

Postružiny Kousky činěné kůže po technologické operaci postruhování

NeReg02 Software sloužící k výpočtu součinitele tepelné vodivosti

materiálu, pracující pod operačním systémem Windows XP

ADAM Převodní systém sloužící k převodu naměřených dat do

počítače
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