POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tomáš Goňa

Vedoucí práce: doc.Ing. Dagmar Janáčová, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Automatické řízení a informatika

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: **Optimalizace síťovací reakce proteinových hydrolyzátů pro přípravu termo-izolačních panelů z recyklovaného plastu**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Tomáš Goňa pracoval po celou dobu velmi iniciativně se zájmem o řešený problém, kterému se věnoval již od čtvrtého ročníku. Několikrát se úspěšně zúčastnil soutěže STOČ.

Datum 14. 6. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce